Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район

Номер документа Дата составления
66 27.02.2024 г.

ПРИКАЗ
«О  ком плект овании 1-х классов
на 2 0 2 4 /2 0 2 5 учебны й  год».

В соответствии со ст. 67 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
от 29.12.2012 года № 273-ФЭ, Федеральным законом «О внесении изменений
в ст. 54 Семейного кодекса РФ и ст. 67 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
от 02.12.2019 года № 411-ФЗ, приказом Министерства Просвещения Российской
Федерации от 02.09.2020 года № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования», приказом Министерства Просвещения Российской Федерации
от 08.10.2021 года № 707 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения
Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема
на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования», приказом Министерства Просвещения Российской
Федерации от 30.08.2023 года № 642 «О внесении изменений в Порядок приёма на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования, утверждённого приказом Министерства Просвещения
Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458», приказом Министерства
Просвещения Российской Федерации от 23.01.2022 года № 47 «О внесении изменений в
пункт 12 Порядка приёма на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного
приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года
№ 458», приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 года
№ 784 «О внесении изменений в Порядок приёма на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства Просвещения Российской Федерации
от 2 сентября 2020 года № 458», постановлениями администрации муниципального
образования Адамовский район Оренбургской области от 14.02.2024 года № 174-п
«О закреплении муниципальных образовательных учреждений за определёнными
территориями муниципального образования Адамовский район»; от 06.02.2021 года
№ 133-п «Об утверждении административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги «Зачисление детей в муниципальные общеобразовательные
учреждения муниципального образования Адамовский район»

п р и к а з ы в а ю :

1. При приёме детей в общеобразовательные организации руководствоваться
действующим законодательством Российской Федерации и Оренбургской области,
нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования Адамовский
район и локальными актами общеобразовательных организаций.

2.1. Обеспечить приём детей, подлежащих обучению:
с 01 апреля по 30 июня 2024 года - детей, имеющих первоочередное

или преимущественное право зачисления в школы; детей, живущих на
закрепленной территории.

с 06 июля 2024 года до момента заполнения свободных мест (но не позднее
05 сентября 2024 года) - детей, не проживающих на закрепленной территории.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Адамовского района:

2.2. Комплектовать первые классы исходя из количества поданных заявлений
учащихся и в соответствии с предложенным комплектованием:

м
п/п

Наименование ОО Количество
классов

Количество
учащихся

1. М БОУ «Адамовская СОШ №  1 им. М.И. Шеменёва» 2 класса 50

2. М БОУ «Адамовская СОШ №  2» 1 класс 25

3. Карабутакский филиал МБОУ «Адамовская СОШ  №  2» 1 класс 10

4. М БОУ «Аниховская СОШ» 1 класс 20

5. Филиал МБОУ «Аниховская СОШ» с. Дж асай 1 класс 10

6. Филиал М БОУ «Аниховская СОШ» п. Обильный 1 класс 10

7. М БОУ «Брацлавская СОШ» 1 класс 20

8. М БОУ «Джарлинская ООШ» 1 класс 15

9. М БОУ «Елизаветинская СОШ» 1 класс 20

10. М БОУ «Комсомольская СОШ» 1 класс 20

11. МБОУ «Майская СОШ» 1 класс 20

12. Филиал МБОУ «Майская СОШ» с. Кусем» 1 класс 10

13. МБОУ «Совхозная ООШ» 1 класс 15

14. М БОУ «Теренсайская СОШ им. И. Ф. Павлова» 1 класс 20

15. Филиал М БОУ «Теренсайская СОШ  им. И. Ф. Павлова» с. Андреевка 1 класс 10

16. . МБОУ «Шилъдинская СОШ» 1 класс 20

17. МБОУ «Юбилейная СОШ» 1 класс 20

18. Филиал М БОУ «Юбилейная СОШ» п. Слюдяной 1 класс 10

2.3. Приём детей в общеобразовательные организации осуществлять без
вступительных испытаний (процедур отбора).

2.4. При обращении родителей (законных представителей) о приёме детей в
первый класс не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет организовать
работу в соответствии с Постановлением администрации муниципального образования
Адамовский район от 21.10.2021 года № 848-п «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на приём детей,
не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в муниципальные
общеобразовательные учреждения муниципального образования Адамовский район на
обучение по образовательным программам начального общего образования».

2.5. При наличии заявлений родителей (законных представителей) о приёме детей в
1-й класс и при желании открыть классы в количестве, превышающем утверждённые
показатели, или при невозможности открыть утверждённое количество классов
обращаться в Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район, как к учредителю, для решения вопроса открытия
или закрытия классов.

2.6. Осуществлять строгий контроль за недопустимостью незаконного сбора
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся при
приёме в школу.

2.7. Разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций
следующую информацию:

- правила приёма на обучение в общеобразовательную организацию;
- количество мест в первых классах (не позднее 10 календарных дней с момента

издания муниципального распорядительного акта о закреплении общеобразовательных
организаций за конкретными территориями муниципального образования);

- наличие свободных мест для детей, не проживающих на закреплённой территории
(не позднее 5 июля);

- телефоны «горячей линии» по вопросам приема на обучение детей в
образовательные организации.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте отдела образования
администрации муниципального образования Адамовский район.

4. Контроль за исполнением настоящекг;'приказа возложить на главного
специалиста отдела образования Седог-" Л и

Начальник отдела образования '  ОТДЕЛ
ОБ Р А ЗО В А Н И Я

Осипова И.В